Página 1 de 4

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

(PRPPGE)

RELAÇÃO DE GRUPOS – MÓDULO 2

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA VOLUNTÁRIA

PARA ACADÊMICOS DO CURSO DE MEDICINA DA UVV

(“MEDSCIENCE”, REF. EDITAL Nº 14/2023)

A PRPPGE torna público os grupos de alunos para realização do módulo 2 do programa de iniciação científica acima

referido (Tabela I). O Ranking contendo a pontuação de cada grupo está publicado na Tabela II deste documento.

Alunos que não estavam alocados em grupos e que não fizeram o preenchimento de formulário avulso, conforme

documento publicado anteriormente, encerraram suas participações no MedScience e vão receber certificado

apenas pelo período cursado no módulo 1.

1. Sobre a distribuição de temas

1.1. A lista de temas está exposta na Tabela III. Inicialmente, o grupo classificado na posição 1 será contatado via

WhatsApp (número com final (27) XXXXX-5585), através do número de telefone do aluno que fez a inscrição do

grupo. O contato via WhatsApp ocorrerá no dia 26/03/2024, das 9h às 16:59h. Este aluno deve responder qual o

tema escolhido pelo grupo, em até 15min após o recebimento da mensagem. Este tema será então retirado da lista

de temas e, o próximo grupo será contatado, sucessivamente, até o último grupo. Caso a mensagem não seja

respondida em 15 min, o próximo número da lista será contatado e o grupo que não respondeu passará para a lista

de sorteio de temas.

1.2. Sorteio de temas: os grupos que não responderam ao contato via WhatsApp vão receber temas de acordo com

um sorteio aleatório dos temas restantes.

1.3. O contato será feito exclusivamente pela secretaria da PRPPGE. A secretaria do Curso de Medicina não tem

participação neste processo e, portanto, qualquer contato feito àquela secretaria não será considerado para estes

fins.

1.4. O contato via WhatsApp e o sorteio dos temas serão as únicas formas de seleção de temas para os grupos.

Não serão aceitos contatos telefônicos ou por e-mail para informar ou justificar a ausência de resposta ou a escolha

de temas.

1.5. A lista final com os temas e respectivos grupos será publicada no portal do aluno, editais, pesquisa, no dia

27/03/2024, até as 16:59.

1.6. Uma nova reunião online será marcada pelo Coordenador de Iniciação Científica da UVV para esclarecer como

os grupos de trabalho vão executar os projetos de pesquisa durante o módulo 2. O link para a reunião será enviado

via WhatsApp pelo Coordenador de Iniciação Científica do Curso de Medicina, Prof. Wander Amorim.

Página 2 de 4

2. Disposições gerais

4.1. A Coordenadoria Institucional de Iniciação Científica, localizada na PRPPGE, é soberana para deliberar sobre

todos os temas deste documento e, poderá a seu critério, ou em situações de caso fortuito ou força maior, alterar,

revogar ou anular o presente documento, no todo ou em parte.

4.2. A Coordenadoria Institucional de Iniciação Científica poderá também proceder, unilateralmente e imediatamente

após ao ocorrido, com o cancelamento da participação de qualquer aluno a este programa, caso constatado

infrações à legislação vigente sobre Biosseguranca, falta de cumprimento da legislação vigente sobre a ética na

experimentação (animal ou humana), problemas de conduta que comprometam a imagem da PRPPGE e da UVV,

e demais eventos prejudiciais, danosos, e/ou nocivos a PRPPGE, ou ainda, danosos e/ou nocivos a demais

indivíduos internos e externos a instituição.

4.3. Casos omissos serão decididos pelo Comitê de Iniciação Científica da Universidade Vila Velha.

4.4. Eventuais dúvidas podem ser enviadas para ic.pesquisa@uvv.br, ou por telefone (3421-2087), que serão

respondidas em horário comercial (segunda a quinta; sextas-feiras, até 15 h 59 min), salvo exposto nos itens

anteriores deste documento.

4.5. Não serão aceitos como justificativas e-mails ou telefonemas feitos fora do horário de expediente e/ou após o

término dos períodos estabelecidos.

Tabela I. Grupos de alunos para o modulo II (MedScience)

Grupo Aluno 1 Aluno 2 Aluno 3 Aluno 4 Aluno 5

1 Carolina Vial Alves Isabella Oliveira Bezerra Bruna Rodrigues Araújo Gilmara Cristina Bolsanello Gabriela Monteiro Silva

2 Davi de Deus Rocha Daniela Lima da Costa Glauber Correia Olimpio Leandro Estéfany Souza Receputi Bruno Corteletti de Angelo

3 Melissa Barboza Salarini Luiza Marvilla Pereira Menver Ana Clara Borges Reis e Silva Marina Carlos Pereira Rafaela Fabri Lorencetti Amaral

4 Lucas de Souza Brisão João Gabriel Lorenzone Nodare Braga Rayane Christ de Souza Pedro Henrique Moysés Pereira Maria Fernanda Sperandio de Aquino

5 Fábio Braga Soares Filho João Thales Azevedo Godinho Lucas Costa Mombrine Lucas Rossi Santos Samili Santos Pignaton

6 Vitória Tonon da Costa Dondone Júlia Bernabé Júlia Helioterio Campos Daniel Carvalho Barbosa Maria Antonia Frizzera de Carvalho

7 Carolina Oliveira Santos Camilly Bernardo Varella Júlia Pimentel Canejo Pinheiro Da Cunha Henrique Dias Dalvi Luana Gomes Nader

8 Raina Lauvres Schulz Sara Cardozo Lopes Myllena Gil Contemor Evaristo Lara Barra Figueiredo Ingrid Maria Anizio Santana

9 Beatriz Almeida Barbosa Coelho Elisa Marques Camargo Feltz Emília Fioresi Davel Gabrielle Silva Pires Isadora Severiano de Souza

10 Juliana Costalonga Bueno Pedro Rovetta Cypriano Yann de Freitas Mariani Mariani Main Siquara Gabriella Rozino Bassini Chamun

11 Vinicius Lemos Trarbach Luis Fernando Simões Barreto Carlos Eduardo Montenegro da Silva Guilherme Barbosa Azevedo Brisa de Moura Pereira

12 Beatriz Merçon Leal Reis Fernanda Camatta Chaves Turra Ricky Beltrame Almeida Luisa da Rocha Vaccari Camilly Casagrande

13 Gabriela campana dos santos marin Victor Pereira Marques Lara nolasco de almeida Isabelle Bonfim Coutinho Iris Carvalho Santana

14 Carolina Pelição Ghidetti Anna Carolina Pires Dantas Bianca Dutra Costa Ester Rodrigues Batisttin Maria Clara Buteri Costalonga

15 Bárbara de Araújo Shalaguti Carla Mildeberg Haíssa Amorim de Lima Afonso Guimarães Camille Schneider Gama do Carmo Gustavo Figueiredo Giori

16 Julia Torres Rocha Ana Luiza Dos Santos Fantoni Giulia Lorenzoni Trindade Lívia Cruz Cassimiro Alves Pedro Henrique Bridi

17 André Gubert Silva Amanda Vieira Soares Daniel Vieira Ewald Fábio Rodrigues Pignaton Yan Fuzer Dias Martins

18 Vinícius Nathan de Carvalho Pereira Mariana Siqueira Dyna Raíssa Graziele Moreira Amorim Lara Daré Agrizzi Alexandre Maia Aquino de Albuquerque

19 Lidya Passigatto Loriato Victor Magri Ferraz Vinicius Caversan Bellinazzi de Andrade Livia Callegari Albernaz Eduardo Casella Marques

20 Luiz Felipe Castello Del Caro José Angelo Cozzer Bizi Jean Moschem Bruna Martins Ribeiro #######

21 Amanda Fernandes Amaral Júlia Grecco Collodetti Natali Souza Gabriela Rebonato Peruti Maria Fernanda De Souza Fernandes Albuquerque

22 Giovanni Cezana Araujo Cunha Ronaldo Kefler Fitaroni Leffler Felipe Loureiro Devens Faustini Emelly Plaste Litig Luiza Siquara Fernandes

23 Bianca Potsch de Carvalho e Silva Amanda Rodnitzky Nunes Nicole Joaquim Lopes Pedro Henrique Rangel Boffy Vitoria Vieira Onofre Vernier

24 Sarah Vieira Lemos Natália Motta Cruzeiro Larissa Maria Santos Amaral Luiz André Izoton Rosa da Silva Sophia Alves Sathler

25 Ivana Maria Stockler Lins Lucas de Souza Costa Jansen Feller Lima Carlos Augusto Borges Sad Cruz #######

26 Letícia Jardim Marinho de Carvalho Thaísa Altoé Uggeri Giovanna Victoria Wantil Coelho Lara de Angeli Bortolini Elisa Santos Sagrilo

mailto:ic.pesquisa@uvv.br

Página 3 de 4

Tabela II. Ranking dos grupos de

acordo com a pontuação alcançada

(MedScience)

Classificação Grupo Total

1 4 1004,5

2 23 1003,5

3 5 1002,5

4 11 985,0

5 19 981,0

6 2 980,0

7 21 978,0

8 10 975,0

9 24 972,5

10 13 967,5

11 3 962,5

12 15 960,0

13 26 947,0

14 12 929,0

15 9 928,0

16 17 922,5

17 6 915,0

18 22 887,5

19 1 878,0

20 7 855,0

21 14 855,0

22 8 852,5

23 18 847,5

24 16 785,0

25 25 719,0

26 20 702,0

Página 4 de 4

Tabela III. Temas selecionados de acordo com as pontuações determinadas pelos alunos

Vila Velha, 25 de março de 2024.

Alessandro Coutinho Ramos

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão

Universidade Vila Velha

Colocação Tema Nota

1 Avanços em Técnicas Cirúrgicas: Procedimentos Minimamente Invasivos 173

2 Avanços em Transplante de Órgãos: Desafios e Soluções 170

3 O Microbioma Intestinal e sua Influência na Saúde Humana 168

4 Impacto do Sono na Saúde Física e Mental 163

5 Transtornos Neurológicos: Avanços em Diagnóstico e Tratamento 158

6 Impacto da Nutrição na Saúde Cardiovascular: Uma Revisão Bibliográfica 157

7 Papel do Exercício na Prevenção de Doenças Crônicas 157

8 Órgãos Artificiais: Progresso e Desafios no Transplante 152

9 Avanços em Próteses: Aprimorando a Qualidade de Vida 151

10 Saúde Mental e Bem-Estar: Explorando as Últimas Abordagens Terapêuticas 142

11 O Microbioma Humano e Doenças Autoimunes 139

12 Pesquisa com Células-Tronco: Aplicações Potenciais na Medicina 137

13 Inovações no Controle do Diabetes: Foco no Monitoramento Contínuo da Glicose 137

14 Resistência Antibiótica: Situação Atual e Desafios Futuros 136

15 Saúde Reprodutiva: Questões Atuais e Direções Futuras 136

16 Papel da Inteligência Artificial na Imagem Médica: Uma Revisão Abrangente 134

17 Impacto de Fatores Ambientais na Saúde Respiratória 134

18 Vacinas e Imunização: Passado, Presente e Futuro 132

19 Medicina de Precisão no Tratamento do Câncer: Integração de Dados Genômicos 128

20 Imunoterapia no Tratamento de Doenças Autoimunes 127

21 Maconha Medicinal: Explorando seu Potencial Terapêutico 126

22 Saúde da Mulher: Abordando Lacunas em Pesquisa e Tratamento 124

23 Cuidados de Saúde para Populações Idosas: Desafios e Inovações 124

24 Telemedicina: Avaliando sua Eficácia no Cuidado ao Paciente 118

25 Doenças Infecciosas Emergentes: Preparação e Resposta 118

26 Papel da Inflamação em Doenças Crônicas: Mecanismos e Terapias 118